Jhus[†]Pax X.ⁱ

Risponderò per questa alle ultime di V. R. di 20 9.^{bre} Alle precedenti s' è già fatta risposta altre uolte. Il scriuere in italiano o spagnuolo, lo potrà far a suo piacere, che tutto è buono.

Hauemo inteso l' ordine dell'i studii dell'i domestici per ordine del P. Vittoria ², se la sperienza mostrassi che qualche cosa non conuenessi, si potria conferir di nuouo col medesimo Padre, o uero col Padre prouinciale ³, ausandoli V. R. di quel che sente lei et gl' altri, a chi tocca giudicar di cose simili.

Ci rallegriamo che si faccia buon frutto nelle schuole, et che si attenda alla predicatione in castello, et nella chiesa. Dio N. S. si degni cauar buon frutto del suo seruitio. Quello che fu detto dell' inundatione del Teuere ⁴ fu uero, ma non della morte di cardinali; et pochi etiam plebei sono morti, che si sappia; molto più morsono in Fiorenza et in Palermo di Sicilia, perchè è stata in queste bande questa influentia assai uniuersale.

Ci rallegriamo che l' archiduca ⁵ si mostre tanto beneuolo ui-

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 173v.

² P. Joannes de Victoria, provincialis in Germania substitutus.

³ P. Petrus Canisius.

⁴ Videantur quae de hac inundatione diximus in *Lainii Monum.*, II, 784.

⁵ Ferdinandus II, Ferdinandi I filius, ac Maximiliani II frater, qui regni Bohemiae administrationem gerebat. Jam, ejus erga catholicam religionem et Societatem benevolentiae passim inveniuntur testimonia; Maximiliani II non ita. Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, I, 547, annot. 2. Vide etiam infra, epist. 813 et 843.

sitando il collegio, et dando ordine si assettassi la casa per li commensali a spesa della camera. Li disordini dellì zittauensi spero potrà rimediare in buona parte il Padre dottor Canisio, che ha d' andar là (come ci scriue) questa quaresima. Le cose di noue si scriuono de aparte. Solo resta raccomandarci nell' orationi di V. R. et del P. Henrico ⁶ et degl' altri nostri charissimi fratelli.

Di Roma li 18 di Gennaio 1558.

Inscriptio. Praga. Hurtado.

716

BELLOTAE SPINOLAE

ROMA 18 JANUARII 1558 ¹.

*Quaestio nummaria cum Joanne Vincentio Strammone.—Voluntati
dominae Spinolae omnino satisfit.*

†
Jhus.

Pax X.ⁱ Molto magnifica et carissima in Jesù X.^o madonna. Per una del P. Pontio ² hauemo inteso che V. S. uorrebbe fossi disfatta quell' obligatione che fece a M. Vincentio Stramone ³, et se uolessi qui li denari, se li pagassi l' interesse; et benchè è stato cercato detto M. Vincentio, insin' adesso non s' è trouato: s' hauerà cura di trouarlo, et far' quanto lei ordina, come cosa propria. Si mandano etiam con questa lettera sei scudi imperiali sanza cambiarli: si mandarano etiam l' altri dentro de le lettere, se qualche persona sicura non occorresse. V. S. ueda se uole si mandino per uia de Perosa, o de Foligno, o altra: adesso porta questa il P. Bobadilla ⁴.